
Minimální preventivní program 
ZŠ  PROSEČ 
Vypracovala: Mgr. Alena Sudková 
                      Mgr. Alena Zvárová 
 
Minimální preventivní program pro školní rok 2012/ 2013 
 
Tento program vychází z: 
− Metodického pokynu MŠMT k primární prevenci sociálně patologických jevů u dětí, 
žáků a mládeže ve školách a školských zařízeních (Č.j. 20 006/2007-51) 
− Metodického pokynu MŠMT k prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a 
školských zařízení (Č.j. 24 246/2008-6) 
− Metodického pokynu MŠMT k výchově proti projevům rasismu, xenofobie a 
intolerance (Č.j. 14 423/99-22) 
− Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, 
prevenci a postihu záškoláctví č.j.: 10194/2002-14 
− Vyhlášky MŠMT č. 72/2005 o poskytování poradenských služeb ve školách a 
školských poradenských zařízeních 
− Strategie prevence rizikových projevů chování u dětí a mládeže v působnosti resortu 
školství, mládeže a tělovýchovy na období 2009 – 2012 
 
 
Cílem primární prevence je zvýšení odolnosti dětí a mládeže vůči sociálně patologickým 
jevům s přihlédnutím k místním specifikům a individualit ě jedinců. Důležitým faktorem 
je snížení rizik a vlivů, které narušují zdravý vývoj dětí školního věku. 
 
 
Základní informace o rizikových projevech chování a jejich prevenci 

- výchova dětí a mládeže ke zdravému životnímu stylu, k osvojení pozitivního chování 
a rozvoji osobnosti.  

-  rozvíjet dovednosti, které vedou k odmítání všech forem sebedestrukce, projevů 
agresivity a porušování zákona. 

-  
Primární prevencí rozumíme  

- veškeré konkrétní aktivity realizované s cílem předejít problémům a následkům 
spojeným s rizikovými projevy chování  

 
Primární prevence rizikových projevů chování je zaměřena na problematiku 

- záškoláctví, šikany, rasismu, xenofobie, vandalismu, kriminality,  
- užívání návykových látek a onemocnění HIV/AIDS a dalšími infekčními nemocemi 
- souvisejícími s užíváním návykových látek 
-  závislosti na politickém a náboženském extremismu, netolismu (virtuální drogy) a 

patologickém hráčství (gambling) 
-  domácího násilí, týrání a zneužívání dětí a mládeže 
-  poruch příjmu potravy (mentální bulimie, mentální anorexie). 

 
 
Základními kompetencemi prevence v rámci podpory zdraví a zdravého životního stylu 
jsou 
−  zvyšování sociální kompetence – rozvíjení sociálních dovedností, které napomáhají 
efektivní orientaci v sociálních vztazích, odpovědnosti  za chování a uvědomování si důsledků 
 jednání 
−  posilování komunikačních dovedností – zvyšování schopnosti řešit problémy, konflikty, 
adekvátní reakce na stres, neúspěch, kritiku 



−  vytváření pozitivního sociálního klimatu – pocitu důvěry, zařazení do skupiny, práce ve 
skupině vrstevníků, vytvoření atmosféry pohody a klidu, bez strachu a nejistoty 
 
- navozování příznivého psychosociálního klimatu ve škole - budování vztahu mezi učiteli a žáky na 
základě vzájemné důvěry, partnerských vztahů, třídní schůzky za přítomnosti žáků, 
 respektování dětské individuality a podpora rozvoje dětí, výchovy ke zdravému životnímu stylu.  

 
Informovanost učitelů 

 a) Informace o návykových látkách a jejich účincích 
 b) Metody protidrogové prevence 
              zodpovídá J.Stodola, průběžně 
 
 c) Seznámení s preventivním programem školy 
              zodpovídá ŘŠ, srpen 
 
 d) Samostudium – UN, odborné časopisy, publikace 
              všichni, průběžně 
 
 e) Informace o postupu při událostech souvisejících s drogami 
     - k dispozici ve sborovnách školy, u preventisty 
 

f) Přehled institucí, center a dětských krizových center ( adresy, tel.čísla,        
programy)   - k dispozici ve sborovnách, u preventisty, VP 
 
g) Propagační materiály, videokazety a další metodické pomůcky 
     - k dispozici v učitelské knihovně, u správce 
  
        videotéky 
h) Případné problémy mohou uč.konzultovat s preventistou, VP, školním 
psychologem 

  
 
Typy preventivních vzdělávacích činností: 
 
-  vyučovací  hodiny, výklad – informace, filmy, projekty 
−  Kresby, koláže, výroba plakátů 
−  Diskuse o případech uvedených v médiích 
−  Slohové práce 
−  Besedy s učiteli 
−  Přednášky a besedy s odborníky 
−  Filmová představení, divadelní představení 
−  Organizovat pro žáky výchovně vzdělávávací akce, soutě7že, exkurze, třídní 
    výlety, apod. podle termínovaného kalendáře školy 
 
Následující soupis jsou akce, které se každoročně uskutečňují během školního roku. 
Umístění do jednotlivých ročníků vyplynulo z dosud platných výukových plánů.  
Nejsou tu psané besedy jednotlivých předmětů, protože ty jsou domlouvány většinou během 
aktuálního školního roku, dle možností a potřeb vyučujících, žáků a pozvaných hostů. 
Pro školní rok 2012/2013 plánujeme: 
 - Putovní výstava  „Hančin kufřík“ 
-  Beseda se seniory 
-  Halloween 
-  Mikuláš 
-  Den dětí 
 
 



 
Zařazení tématů do výchovných a výukových plánů 
 
- výchova ke zdraví –  1.- 5. tř. přírodověda 
              
- pro žáky 2. stupně témata zařadit do předmětů – přírodopis, výchova   k občanství, 
 chemie-pravidelně budou zařazovány tyto základní aktivity 
-   nácvik řešení konfliktních situací 
-   odmítání činností s negativními důsledky 
-   podávání informací o následcích užívání drog, řízené  
- vyhledávání informací ve školní knihovně, na internetu,v odborných časopisech a literatuře,   
využití fílmů a výukových DVD              
- posilování sebedůvěry 
- výchova k odpovědnosti za zdraví své i ostatních 
- sexuální výchova – cyklus besed s lékařem 
- kriminalita, kyberšikana,… 
- informace o možných nebezpečích – besedy, projekty, spolupráce se školským poradenským 
pracovištěm 
 

 
Realizace programu 
Pedagogové a vedení školy budou na škole podporovat: 
 

-  zdravý životní styl 
-  spolupráci s rodiči 
-  nabídku a využití mimoškolní zájmové činnosti 
-  zvýšenou vnímavost na negativní jevy při dozoru nad žáky 
-  uvědomění si rizika těchto jevů na výletech, kurzech, při sportovních aktivitách (rozlišit 

sportovně akceptovatelné nadšení a úsilí zvítězit od nepřijatelného ponižování 
protivníka) 

-  vytváření pozitivní motivace ke studiu a dobrým studijním výsledkům 
-  poskytování maximální možné nabídky volitelných předmětů 
-  prezentaci školy, jejích výsledků a výsledků žáků v soutěžích 
-  vztah žáků k prostředí školy – společná péče o třídy a výzdobu školy 
-  komunikaci mezi žáky, pedagogy a rodiči 
- zapojení žáků do chodu školy prostřednictvím žákovského parlamentu 
-  realizaci samostatných projektů a akcí v rámci minimálního preventivního programu 
- posilování pozitivního sebehodnocení žáků a jejich přátelských vztahů 
- začleňování herních a prožitkových aktivit do výuky 
 
Organizace volného času dětí 
 

1. a/ Péče o talentované žáky - ŘŠ zveřejňuje nabídky soutěží, olympiád,  
     podporuje účast na těchto soutěžích, program péče o nadané žáky 
 
 b/  Organizace nepovinných předmětů a kroužků na škole: 
      Sborový zpěv a pěvecký kroužek 

     Sportovní hry  pro žáky 2. stupně 
      Kroužek tvořivá dílna 
      Kroužek francouzského jazyka 
      Kroužek technických dovedností 
 

    Klub přátel divadla – pravidelné návštěvy abonentních představení          
     ve Východočeském divadle v Pardubicích, dle nabídky návštěva divadla 
     v Jihlavě a zájezd do ND Praha 



 
c/ Žákům je umožněn každou středu od 7 hodin volný přístup do školní          

       žákovské knihovny s možností práce na internetu 
  d/  Na hale 2.stupně je možno využít stoly na stolní tenis, stolní fotbal, o  
        přestávkách či volných hodinách využívají žáci školní hřiště 
  

2.  Využívání školského poradenského pracoviště – školní psycholog pomáhá s řešením     
problémů žákům i rodičům, jeho úřední hodiny jsou: 

     Úterý  6,30 – 15,30 hod. 
     Středa 6,30 – 15,30 hod. 

 
3.    Spolupráce s rodiči – hledat nové formy této spolupráce 
      - využít spolupráce se školním psychologem 
      - zapojovat rodiče do života školy – vedoucí kroužků 
              - pořádat pro rodiče ukázky školní práce….. 
 
 
4.   Spolupráce školy s jinými organizacemi 
 
  - ŠIK – školský informační kanál – spoty mohou děti 2.stupně sledovat o  
     přestávkách, před a po vyučování 
  - využívání   ŠIK plánovaně v hodinách, žáci se mohou podílet na vytváření    
     programů pro ŠIK 
  - dopravní hřiště Vysoké Mýto – týdenní projekt, jednodenní projekty-  
      - pro žáky 1. stupně 
  - uspořádat dle možností besedy s právníkem, s Policií ČR, s Červeným  
    křížem, hasičským záchranným sborem,……. 
. 
5.  Škola bude podporovat jiné organizace, které se zabývají mimoškolní činností dětí -  
  - ZUŠ 
  -  místní tělovýchovné organizace TJ Sokol a fotbalového  oddílu.   
                       - ve spolupráci s Taneční školou Bohemia škola zorganizuje minitaneční pro  
  žáky 9.tříd. 

- ve spolupráci se Sdružením obcí Toulovcovy maštale zajistí konání 
cyklistických a běžeckých závodů žáků naší školy pod názvem Běh lesní 
krajinou. 
- bude umožněno vytvoření zázemí pro závodníky v areálu školy při 
cyklozávodech- pomůžeme s přípravou a propagací těchto závodů mezi dětmi a 
mládeží. 
- v rámci dne Ochrany člověka za mimořádných situací budeme spolupracovat 
s místní jednotkou SDH- děti mají možnost se seznámit s činností a technikou 
sboru. 

 
  - spolupráce s odd.sociální prevence Měst.úř.Chrudim 
    - konzultace v případě nejasností nebo problémů 
    - dle nabídky připravit besedu pro žáky 2.stupně 
 
6. Hodnocení účinnosti je prováděno průběžně výchovným poradcem a ředitelkou  
školy,závěrečné  hodnocení je zpracováno v červnu. 
 
V Proseči 3.9.2012 
 
VP – Mgr. Alena Sudková     Mgr. Jarmila Broulíková 
         Mgr. Alena Zvárová ředitelka školy 
 



 


